5. Diversa sacerdotalis vitæ negotia fugientes, et monasticæ institutionis normam aggredientes, extra claustrum sine licentia proprii abbatis ire non licet: sed tantummodo jejunio et orationi vacare, in locis quibus renunciaverunt seculo permanentes, sicut in concilio Chalcedonensi præcipitur.

6. Oportet etiam episcopum, in cuius diœcesi cœnobium situm est, monachorum providentiam gerere, et si aliquid correctione dignum repperit, corrigerè festinet.

7. Clericis monachicum habitum sequi cupientibus, et pro remuneratione divina sacerdotalibus spretis arctiore vitam adire volentibus, nullatenus intrœundi aditus ab episcopo denegetur, sed potius

A cum in tali conversatione perstare exhortari conetur, sicut in concilio Toletano habetur cap. 50.

8. Sanctimonialis, quæ spontanea voluntate, strictiori vitæ proposito se alligare voluerit, nulla re obstante, id quod bona intentione disposuerat per agendum, ab episcopo impediatur.

9. Ut laici presbyteros sine conscientia et consensu proprii episcopi ab ecclesiis eis canonice commendatis non ejicere presumant, nec alios locum eorum subire faciant; quia ut ab episcopis ordinantur, ita necesse est ab ipsis ecclesias procurandas accipiant, sicut in concilio habetur Arelatensi cap. 4.

B 10. Ut omnis decimatio in potestate episcopi sit, et si neglecta fuerit, quidquid inde emendandum sit, coram episcopo ejusve missis corrigatur.

11. Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, ut in multis conciliis firmatum est, quia divina ministeria contrectant, ab uxoribus abstineant. Cæteri autem clerici, quando ad matriorem ætatem pervenerint, licet nolentes, ad continentiam cogantur.

CORONATIO ROMANA.

(An. 962, Febr. 2.)

Juramenta ex parte Ottonis ante coronationem prestata exscripti ex codicibus 1) bibliothecæ publicæ Babenbergensis C. n. 47 membr. sœc. x exenti vel xi¹, Isidori Mercatoris canones continente, 2) bibl. Vaticanæ n. 5853 nbr. in fol. 139¹ sœc. xii ineuntis, cardinalis Deusdedit canonum collectionem exhibente, ubi fol. 139¹ haec in margine leguntur: *Hoc sacramentum invenit scriptor hujus libri in Saxonia in monasterio quod dicitur lunenburg. Juramentum Ottonis ipsius exscripti ex 3) duobus codicibus Cœcii Camerarii de censibus R. E. in tabulario secretiori Vaticano extantibus, scilicet ex codice sancti Angeli, sœc. xiv, fol. 560, et codice Avinionensi, sœc. xv ineuntis, fol. 278 ubi narrationi succinctæ de historia Johannis XII papæ inseruntur. Haberi illud et in codice Cœcii bibliothecæ Vaticanæ et in Gratiano Distinct. 63, cap. 35, Baronius ad a. 960 observavit.*

Juramentum quod facere fecit suos fideles Otto Au-

gustus antequam Romanum adiret.

Tibi domino Johanni papæ ego rex Otto promittere et jurare facio per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per hoc lignum vivificæ crucis, et per has reliquias sanctorum, ut si permittente Deo Romani venero, sanctam Romanam ecclesiam et rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse; et nunquam vitam aut membra neque ipsum honorem quem nunc habes et per me habiturus eris, mea voluntate aut meo consensu aut meo consilio aut exhortatione perdes. Et in Roma nullum placitum neque ordinationem faciam de omnibus quæ ad te vel ad tuos Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quicquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit, tibi reddam. Cuicunque autem regnum Italicum commisero, jurare tibi faciam illum, ut adjutor tui sit, ad defendendam terram sancti Petri secundum

C liquias sanctorum, quod si permittente Deo Romani venerit, sanctam Romanam ecclesiam et eundem dominum Johannem papam rectorem ipsius exaltabit secundum suum posse, si vivum invenerit. Sin autem, eum qui legabiliter illi succedit. Et nunquam vitam, aut membra neque ipsum honorem quem habet, et qui eum habiturus est sua voluntate, aut suo consensu, aut suo consilio, aut sua exhortatione perdet, neque ipse, neque aliquis successorum ejus. Et in Roma nullum ²⁰ placitum, aut ordinationem faciet de omnibus quæ pape et Romanis pertinet, sine consilio domini pape. Et quicquid de terra sancti Petri ad ejus potestatem venit vel veniet, Romane ecclesiæ restituet. Cuicunque autem regnum Italicum committet, jurare faciet illum, ut adjutor sit domino pape et successoribus ejus ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse. Sic adjutvet Deus eundem dominum regem Ottонem, et hec

reliquias, quod si permittente Deo Romam venero, A sanctam Romanam Ecclesiam et te rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse, et numquam vitam aut membra neque ipsum honorem quem habes, mea voluntate aut consensu aut mea exhortatione perdes. Et in Romanu^m nullum placitum aut ordi-

A nationem faciam de omnibus que ad te aut ad Romanos pertinent sine tuo consilio; et quicquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit tibi reddam. Cuiuscumque regnum Italicum commisero, jurare faciam illum, ut adjutor tui sit ad defendendam sancti Petri terram secundum suum posse.

OTTONIS MAGNI PACTUM CUM JOHANNE XII (1).

(An. 962, Febr. 13.)

Defensio Romanæ Ecclesiæ per pactum a Karolo majoredomus cum Gregorio III ictum generi Karolorum hereditario jure oblata, atque patriciatus sive consulatus titulo ab eo suscepta, patricium æque ac pontificem mutuis sacramentis obligabat (2). Patricio competebat defensio papæ et Ecclesiæ, summum imperium, supra magna jurisdictione, et jus suum in pontifice eligendo. At, suscepta imperatoris dignitate, Karolus Magnus et heredes ejus papam æque ac reliquias Romanos et incolas patrimonii B. Petri juramento fidelitatis sibi obstrinxerunt, defensionis tamen officio integro, et possessionibus Ecclesiæ, æque ac reliquarum imperii ecclesiarum, intactis. Quod quidem juramentum anno 800 Karolo presente prima vice præstatum fuisse crediderim, cum imperator in Franciam redux illud a ceteris quoque regni sui populis exegrit; et Romam inter metropoles imperii primam computatam esse ex testamento Karoli constat. Ex eo igitur tempore reges Francorum ut antea patriciatum, jam imperium atque patriciatum jure hereditario adepti, coronam Romanam aut in Francia (3) aut Romæ suscipiebant; e contra papa ex antiqua consuetudine (4) a clero populoque Romano electus, nonnisi electione sua per imperatorem aut missum ejus examinata, et approbata, erat ordinandus. Suscepit imperio vel pontificatu, papa cum universo populo Romano imperatori fidelitatis juramentum præstitum, imperator pactum prædecessorum suorum cum pontificibus anterioribus et privilegia Romanæ Ecclesiæ confirmavit. Quod ita fuisse, ex historicis noni decimique sæculi colligiunt (5), et chartæ quoque in tabulario Vaticano adservata fidei facturæ essent, nisi omnes quæ sæculum undecimum duodecimumve antecedunt interiissent. Nam nec chartæ per Ludovicum I an. 816 Stephano IV (6) et an. 817 Paschali (7) 1, anno 876 ut videtur (8) per Karolum II, anno 888 per Wizarem (9) et Lambertum, anno 898 per Lambertum (10), anno 916 per Berengarium (11), pontificibus Romanis concessæ, nec quas a reliquis imperatoribus editas fuisse haud dubio conjicimus, amplius extant; eas tamen tum officium defensionis ab imperatore susceptæ, tum possessiones Ecclesiæ Romanæ singulas, prout in donationibus Pippini et Karoli atque in pacto Carisiacensi continebantur, expressissime, adjectis fortasse inde ab anno 824 præcipuis constitutionis Lotharii I sententiis, quas vel sæculo xi et xii in legibus Langobardorum servatas esse videmus, haud absimile videri potest. Adest etiamnum in tabulario Vaticano purpurei coloris membrana, aureis litteris conscripta, accessu quidem difficulti mihiique negato, qua Ottonis I confirmatio anno 962 Joanni XII promissa (12) legi dicitur; quam aut pro autographo aut pro apographo ejus ævi habitam V. Ill. Marinus Marinius, tabularii Vaticani praefectus, in libro supra pag. 7 laudato pag. 111-120

VARIE LECTIONES.

¹¹ ita uterque codex.

NOTÆ.

(1) Fredegarii chron. c. 410.

(2) Vita Adriani I, c. 39. Quid de pacto isto sæcula subsequentia senserint, tum Leonis VIII constitutio, tum locus in libro tertio Collectionis canonum tripartite, tempore Urbani II scripte, docet, qui et in Iwonis Decretum lib. viii, c. 134, et in Sigeberti Gemblacensis Chronicon ad an. 774 transiit, quemque hic ex codice Iwonis Cæsareo Vindobonensi inter Salisburgenses n. 523, fol. 101, scc. xi exeuatis aut xii, a Kopitario nostro transcriptum sistimus: «Adrianus papa Romam venire Karolum regem ad defendendas res Ecclesiæ postulavit. Karolus ergo Romam (a) veniens Papiam obsedit, ibique relicto exercitu, in sancta Resurrectione ab Adriano papa Rome honorifice susceptus est. Post sanctam vero Resurrectionem reversus Papiam, cepit Desiderium regem. Deinde Ronam reversus, constituit ibi synodum cum Adriano papa in patriarchio (b) Laterani in ecclesia sancti Salvatoris; que synodus celebrata est a centum quinquaginta tribus religiosis episcopis et abbatibus. Adrianus autem papa cum universa synodo tradiderunt Karolo jus et potestatem eligendi pontificem et ordinandi apostolicam sedem, dignitatem quoque patriciatus (c) ei concesserunt. Insuper archiepiscopos, episcopos, per singulas provincias ab eo investituram accipere diffuniverunt, et ut nisi a rege laudetur et investiatur episcopus a nemine consecretur. Et quicunque contra hoc decretum esset, anathematis eum vinculo innodaverunt, et nisi resipisceret, bona ejus publicari præceperunt. » Cf. et Theodericum de

Niem De privilegiis et iuribus apud Schardium in Syntagma pag. 248, 249.

(3) Ludovicus I anno 813 Aquisgrani, et iterum an. 816 a Stephano IV Remis.

(4) Quæ jam sub imperatoribus Constantinopolitanis obtinebat.

(5) De juramento papæ, cardinalium, procerum totiusque cleri populi Romani cf. anno 816 Theganum, an. 824 constitutionem Lotharii et sacramentum Romanorum, an 844 Sergii II Vitam, n. 43, an. 896 sacramentum Romanorum, an. 963 et 961 concilia Romana apud Liutprandum. De modo electionis papæ cf., an. 817, Eginhardi Annales, an. 824 constitutionem Lotharii et sacramentum Romanorum, an. 827 Eginhardi Annales, an. 844 Prudentii Annales, an. 883 Annales Fulenses, an. 898 Joannis IX Constitutionem in concilio Romano, cap. 10 et 36. Privilegium Ludovici spuriū de confirmatione electionis silet, cum tamen ipse Paschalis cui concessum fuisse fingitur, excusatoriam epistolam de consecratione sua antequam confirmatus fuisset, ad Ludovicum misisset, ex Eginhardi Ann.

(6) Ermoldus L. ii, p. 485, 486.

(7) Eginhardi Ann.

(8) Conventus Ticin. Benedictus sancti Andreæ in appendice Eutropii; et Joannis VIII epistola 9. Cf. ep. 419, 216.

(9) Mon. Germ. T. III.

(10) Ibid. p. 563, c. 3, 6.

(11) Panegyricus in Bereng. lib. iv.

(12) Vide Liutprandum l. vii.

(a) *lege italiam.* (b) *patriarcha c.* (c) *patriarchatus e.*

typis iterum dedit commentarioque donavit, cum antea rarins ex ipso quam ex apographis sæculorum posteriorum sëpissime edita atque a doctissimis æque impugnatoribus ac defensoribus, Muratorio præcipue et Borgia, amplis commentariis illustrata suisset. Antiquissima ipsius atque chartarum Ludovici et Heinrichi II apographa in codicibus Vaticanis n. 1984 et 5835 manu saeculi xii ineuntis inventi, unde et in librum censualem Cencii Camerarii transcriptas esse animadverti (15). Pactum secunda sui parte præcipua constitutionis Lotharii an. 824 capitula una cum formula sacramenti Romanorum confirmat. Prima vero pars continet confirmationem possessionum Ecclesiæ Romanae, tum earum quas ex antiquo jure, donationibus Pippini et Karoli, et ex pacto Carisiacensi et jure Karolo Magno probato repetebat, necnon earum quas a meridie linea a Lutis usque ad Montem Silicis porrecte pontilices affectasse nec tamen evincere potuisse supra diximus, adjecta ecclesia sanctæ Christinæ prope Papiam, tum vero aliarum, quas ab imperatoribus collatas esse nullibi fore nisi hic atque in dicto Ludovici diplomate et Heinrichi legimus. Nam licet appendix Historiæ Eutropii a Flacio Illyrico edita, quam Benedicto S. Andree a I Soracten monacho tribuendam esse censeo, Karolum II pacto cum Romanis, id est cum Ecclesia Romana, renovato, ei monasteria Salvatoris et B. Mariæ et S. Andree ad Soracten, tum patrias Sanniæ (Saunii) et Calabriæ simul cum omnibus civitatis Beneventi, insuper totum ducatum Spoletinum cum duabus civitatibus Tuscie, Aricio et Clusio contulisse (14) et regie legationis assiduitatem vel presentiam in electione removisse dicat, et Joannes VIII in epistola nona Capuam a Karolo Ecclesiæ Romanae juri potestatiique commissam memorem, ejusmodi tamen donationem, si vere contigerit, haud ultra Karoli II usurpatoris presentiam durasse, nec a successoribus corona legitimi agnita fuisse, per se patet. Imperatoribus enim regibusque Germanorum etiam legitimis, bona et possessiones imperii regnive nonnisi in vita sua tempus conferendi jus competitse, ita ut donatore defuncto res ipso jure ad rem publicam reverterentur, inter omnes antiquitatis Germanicae guaros constat. Multo magis autem usurpatoris acta, potentia ejus collapsa, in irritum cedidere. Cujus sententiae et Ottonom III imperatorem fuisse, charta donationis octo comitatum ab eo Silvestro II indulta evincit, quam vei saculo xvi in tabulario Vaticano asservatam (15), et anno 1539 auctoritate Benedicti XII papæ ex originali bulla plumbæ Ottonis, quales complures in tabulario regio apud nos existant, munito transumptam, Baronius Annalibus suis an. 1191, pag. 847, inseruit, unde eam hoc potissimum loco repetendam esse censuimus.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Otto A tum, jam imperio privatum, jam desstitutum et annulatum. Ergo quod non habuit, dedit : sic dedit, sicut nimirum dare potuit, utpote qui male acquisivit et dia se possessurum non speravit. Spretis ergo commenticiis præceptis et imaginariis scriptis, ex nostra liberalitate sancto Petro donamus quæ nostra sunt, non sibi, quæ sua sunt, veluti nostra conferimus. Sicut enim pro amore sancti Petri dominum Silvestrum magistrum nostrum papam elegimus, et Deo volente, ipsum serenissimum ordinavimus et creavimus : ita pro amore ipsius domini Silvestri papæ sancto Petro de publico nostro dona conferimus, ut habeat magister quod principi nostro Petro a parte sui discipuli offerat. Octo igitur comitatus pro amore magistri nostri domini Silvestri papæ sancto Petro offerimus et donamus, ut ad honorem Dei et sancti Petri cum sua et nostra salute habeat et teneat, et ad incrementa sui apostolatus nostrique imperii ordinet. Illos autem sibi ad ordinandum concedimus : Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Fossabrunum, Callium, Esium et Ausimum, ut nullus unquam ei et sancto Petro audeat aliquam inquietationem facere, aut enim aliquo ingenio satigare. Quicumque vero presumperit, omnia quæ habuerit, amittat, et sanctus Petrus quæ sunt sua recipiat. Ut hoc autem in æternum ab omnibus conservetur, hoc præceptum manu nostra diu, Domino adjtore, victura confirmavimus, et nostro sigillo præcepimus insigniri, ut sibi suisque successoribus valeat.

C « Signum domini Ottonis invictissimi Romanorum imperatoris augusti. »

VARIAE LECTIONES.

^{**} Calvum ^{**} Krasso.

Charta hæc Karoli II (Calvi) donationem Karoli III (Crassi) victoria ad nihilum reductam profitetur; nec ob titulum imperatoris nec ob formulas impugnanda, litteris aliis Ottonis ad Gerbertum datis illustratur. Namque scribit imperator Italianam relicturus et Germaniam appetens, epistola 158 apud Chesnium pag. 826: *vestroque solatio atque subsidio primores Italicae relinquimus. Hugonem Tuscum vobis per omnia fidum, S. comitem Spoletinis et Camerinis praefectum, cui octo COMITATUS QUI SUB LITE SUNT restrum ob amorem contulimus nostrumque legatum eis ad præsens praefecimus, ut populi rectorem habeant, et vobis ejus opera debita servitia adhibeant.* Hæc anno 999, circa mensem Novembrem, Romæ scripta esse existimaverim. Cum igitur Caroli II donatio a posterioribus imperatoribus pro irrita habita sit, sententia Benedicti de S. Andrea, qui ipsa donationis Ottonianæ verba exscripsit, minime tenere potest, cum Caroli II donatione potentiam imperatorum immunitam esse statuit (16). Nec hoc tantum, sed aliud quoque Ottonis charta docemur, scilicet quod saculo decimo exeunte Romæ falsæ donationum imperialium chartæ a Joanne quodam fictæ aureisque litteris conscriptæ habebantur.

Licet igitur minime dubitari possit, Ottонem I æque ac antecessores ejus, imperatores inde a Carolo Magno omnes, pactum et privilegia Romanæ Ecclesiae renovasse, chartæ tamen, quæ sub nomine ejus in tabulario Vaticano hodie habetur, partem aliquam, scilicet a vocibus *in partibus Campania Soram, Arces, etc., usque Cajetam et Fundum cum omnibus eorum pertinentiis,* gravi suspicione attungi contemur. De alia parte *Insuper offerimus tibi beate Petre usque Terranem cum pertinentiis suis,* quid certi statuamus, non habemus, quandoquidem nonnisi generatim, Ottонem Joanni papæ restitutionem terræ sancti Petri promissemus, legimus.

Quibus exceptis, si pactum Ottonis charta ista proponitur, in aliquibus tamen a genuina forma discedit; nam Pippinum imperatorem vocatum, annum Ottonis imperii xxvii, loco regni xxvi, et imperii i, scriptum, tum *Preterea alia minora huic operi inserenda previdimus et cruci imperatoris: + Signum domini Ottonis serenissimi imperatoris ac suorum episcoporum abbatum et comitum ascriptum fuisse, cum signa singula episcoporum aliorumque testium subsequerentur, ea non diploma authenticum, sed apographum quoddam incertæ auctoritatis produnt.* Mirari quoque aliquis posset cur imperator dicat pontificem haud consecrandum priusquam talem promissionem faciat *qualem dominus et reverandus spiritalis pater noster Leo sponte fecisse dinoscitur,* cum nec Leonom VII promissionem aliquam Ottoni fecisse constet, nec Leonom VIII Joanni XII posteriorem fuisse ambigi possit; nisi verba ista ex Ludovici I pacto cum Stephano IV in pactis sequentium imperatorum reoetita statuere velimus, quod certe haud multum abs re cadere videretur.

Ut igitur rem uno verbo absolvam, chartam genuinum quidem Ottonis et Joannis XII pactum, sed superaddita donatione vitiatum, fornia etiam haud omnino sincera, referre censeo. Eam inde ab exente sculo undecimo pro genuina venditam, in codices Vaticanos transcriptam, sensimque fidem populorum nactam, inde a dissidio Philippi, Ottonis IV et Friderici II imperatoribus quoque creditam, demumque a Rudolfo I et successoribus ejus confirmatam fuisse, omnibus notum est. Ecce textum ab III. Marino Marinio propositum:

• In nomine domini Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ego Otto Dei gratia imperator Augustus una cum Ottone gloriose rege filio nostro divina ordinante providentia, spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis nostre, tibi beato Petro principi apostolorum, et clavigero regni cœlorum, et per te vicario tuo domino Johanni summo pontifici et universalii XII pape, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate atque dictione tenuistis et dispositivistis civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis, atque viculis omnibus et territoriis ejus, montanis ac maritimis, litoribus ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, ac viculis Tuscie partibus, id est Portum, Centumcellas, Cerem, Bledam, Martrianum, Sutriam, Nepem, Castellum, Galisem, Ortem, Polimartium, Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus insulis, id est majore et minore, Pulvensim, Narniam, et Utriculum, cum omnibus finibus ac territoriis ad suprascriptas civitates pertinentibus: nec non exaratum Ravennatem sub integritate, cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis, quæ piæ recordationis dominus Pipinus et dominus Karlus

VARIÆ LECTIONE[¶]

[¶] Urbanum MARINI. [¶] i. Item in codd.

NOTÆ.

(16) « Cuncta illis (Karolus II) contulit quæ voluerunt, quemadmodum dantur illa quæ nec recte acquiruntur nec possessura sperantur. Fugato itaque isto Carolo præ metu alterius Caroli qui veniebat, infirmatur antequam de regno egredetur Italico.

Egressus namque vix, defunctus est. Ab illo autem die honorificas consuetudines regie dignitatis nemo imperatorum, nemo regum acquisivit, quia aut virtus deficit, aut scientia, pro multis regni contentionibus et assiduis divisionibus.»

omnibus. Itemque a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardonis, deinde in Berteto, exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua, atque in Monte Silicis atque provincia Venetiarum et Istria: necnon et cunctum ducatum Spoletanum ac Beneventanum, una cum ecclesia sanctæ Cristinæ posita prope Papiam juxta Padum, quarto miliario. Item in partibus Campanie, Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Teanum, et Capuam; necnon et patrimonia ad potestatem et distinctionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum et patrimonium Neapolitanum, atque patrimonia Calabriæ superioris et inferioris. De civitate autem Neapolitana cum castellis et territoriis ac finibus et insulis suis sibi pertinentibus, sicuti ad easdem aspicere videntur, necnon patrimonium Siciliae, si Deus nostris illud tradiderit manibus, simili modo civitatem Cajetam et Fundum cum omnibus earum pertinenciis. Insuper offerimus tibi beate Petre apostole vicarioque tuo domino Johanni papæ et successoribus ejus, pro nostre anime remedio, nostrique filii et nostrorum parentum, de proprio nostro regno civitates et oppida cum piscariis suis, idest Reatem, Amiternum, Furconem, Nursiam, Balvam, et Marsim, et alibi civitatem Terranem cum pertinentiis suis. Has omnes suprascriptas provincias, urbes et civitates, oppida atque castella, viculos ac territoria, simulque et patrimonia, pro remedio animæ nostræ et filii nostri sive parentum nostrorum ac successorum nostrorum et pro cuncto a Deo conservato atque conservando Francorum populo, iam dictæ ecclesiæ tue, beate Petre apostole, et per te vicario tuo spiritali patri nostro domino Johanni summo pontifici et universalis papæ, ejusque successoribus usque in finem seculi, eo modo confirmamus, ut in suo detineant jure, principatu, atque ditione. Simili modo per hoc nostræ delegationis pactum confirmamus donationes quas piæ recordationis dominus Pipinus rex et postea dominus Karlus excellentissimus imperator beato Petro apostolo spontanea voluntate contulerunt; necnon et censem vel pensiones seu ceteras daciones que annuatim in palacium regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia sive de ducatu Spoletano, sicut in suprascriptis donationibus continetur, et inter sanctæ memorie Adrianum papam et dominum Karlum imperatorem convenit, quando idem pontifex eidem de suprascriptis ducibus, id est Tuscano et Spoletano, suæ auctoritatis preceptum confirmavit, eo scilicet modo ut annis singulis predictus census ad partem ecclesiæ beati Petri apostoli persolvatur; salva super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram partem et filii nostri subjectione. Ceterum, sicut diximus, omnia superius nominata ita ad vestram partem per hoc nostræ confirmationis pactum robo-

ramus, ut in vestro permaneant jure, principatu atque ditione, et neque a nobis neque a successoribus nostris per quodlibet argumentum sive machinationem in quacumque parte vestra potestas imminatur, aud a vobis inde aliquid subtrahatur, de superscriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, insulis, territoriis, atque patrimonii, necnon et pensionibus atque censibus; ita ut neque nos ea facturi simus neque quibuslibet ea facere volentibus consenciamus, sed potius omnina que superius leguntur, id est provincie, civitates, urbes, oppida, castella, territoria, et patrimonia, atque insulas, censusque et pensiones, ad partem ecclesiæ beati Petri apostoli atque pontificum in sacratissima sede illius residentium, nos in quantum possumus defensores esse testamur, ad hoc ut ea in illius ditione ad utendum et fruendum aique disponendum firmiter valeant optineri; salva in omnibus potestate nostra et filii nostri posteriorumque nostrorum, secundum quod in pacto et confirmatione ac promissionis firmitate Eugenii pontificis successorumque illius continetur. Id est ¹⁰ ut omnis clerus et universi populi Romani nobilitas, propter diversas necessitates et pontificum inrationabilis erga populum sibi subiectum asperitates retunderet, sacramento se obliget, quatinus futura pontificum electio quantum uniuscujusque intellectus fuerit, canonice et juste fiat. Et ut ille qui ad hoc sanctum atque apostolicum regimen eligitur, nemine consentiente consecrari ¹¹ fiat pontifex, priusquam talem in presentia missorum nostrorum vel filii nostri seu universæ generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfactione atque futura conservatione, qualem dominus et venerandus spiritalis pater noster Leo sponte fecisse dinoscitur. Preterea alia minora huic operi inserenda previdimus, videlicet ut in electione pontificum neque liber neque servus ad hoc venire presumat, ut illis Romanis, quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram institutionem ire presumpserit, exilio tradatur. Hoc super etiam, ut nullus missorum nostrorum ¹² et iugumque impeditio argumentum componere in prefatam electionem audeat, prohibemus. Nam et hoc omnimodi instituere placuit, ut qui semel sub speciali defensione domini apostolici sive nostra fuerint suscepti, impetrata juste utantur defensione. Quod si quis in quemquam illorum qui hoc promoverint violare presumpserit, sciat se periculum rizus sue esse incursum. Illud etiam confirmamus, ut domino apostolico justam in omnibus servent obedientiam seu ducibus ac judicibus suis ad justitiam faciendam. Huic enim institutioni hoc necessario adnectendum esse perspeximus, ut missi domini apostolici seu nostri semper sint constituti, qui

VARIAE LECTIONES.

¹⁰ idem MARINI. ¹¹ consecratus pag. 240. et codd. ¹² nostrum MARINI.

annuatim nobis vel filio nostro renunciare valeant, qualior singuli duces ac judices populo iustitiam faciant, hanc imperialem constitutionem quomodo observent. Qui missi decernimus, ut primam cunctes clamores qui per negligentiam ducum seu iudicium fuerint inventi ad notitiam domini apostolice deferant, et ipse ipsum e duobus eligat, aut statim per eodem missos siant ipse necessitates emendatae, aut missio nostro noble renunciante per nostros missos a nobis directos emendentur. Hoc ut ab omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae et nostris fratribus esse credatur, proprie manus signaculo et nobilium optimatum nostrorum subscriptionibus hoc pactum confirmationis nostra roboravimus et bulle nostrae impressioni adsignari jussimus. + Signum domini Ottonis serenissimi imperatoris ac suorum episcoporum abbatum et comitum. + Signum Adalaggi Hamburgensis ecclesiae archiepiscopi. Signum Hartborti Curiensis ecclesiae episcopi. Signum Dru-

Agois ¹¹ Osnabrugensis ecclesiae episcopi. Signum Uotonis Argentenensis ecclesiae episcopi. Signum Etwini Hildesheimensis ecclesiae episcopi. Signum Landwarti Mindonensis ecclesiae episcopi. Signum Olgeri Nemetinensis ecclesiae episcopi. Signum Gezonis Tortunensis ecclesiae episcopi. Signum Huberti Parmanensis ecclesiae episcopi. Signum Widonis Mutunensis ecclesiae episcopi. Signum Hattonis Fekdensis monasterii abbatis. Signum Gunthari Herolfesfeldensis monasterii abbatis. Signum Eberhardi comitis. Signum Guntarri comitis. Signum Burghari comitis. Signum Utonis comitis. Signum Conrates comitis. Signum Ernustes. Signum Thiesches, Riedges, Lupen, Hartwiges, Harnolves, Ingiblithes, Burchartes, Retinges, anno dominicae incarnationis 962, indictione 6, ¹² mense Februario, 13 die ejusdem mensis, anno vero domni Ottonis imperii invictissimi imperatoris 27, facta est hec pactio feliciter. »

SYNODUS ROMANA.

Acta ejus alias deperdita, Liotprandus Historiae sue libro septimo inseruit unde ea quae authenticam famam præfererant deponitu, ope codieis olim Spanheimensis, jam Bruxellensis, emendavimus.

Litteræ synodi ad Joannem XII papam.

Summo pontifici et universalis papæ, domino Joanni, Otto divinæ respectu clementie imperator augustus, cum archiepiscopis Liguriæ, Tusciaæ, Saxonie, Frantiaæ, in Domino salutem. Romam ob servitium Dei venientes, dum filios vestros, Romanos scilicet episcopos, cardinales, presbyteros et diaconos, insuper et universam plebem de vestri absentia percontaremur, et quid cause esset, quod nos ecclesiae vestræ vestrique defensores videre noluissetis, talia de vobis tamque obscoena protulerunt, ut si de histrionibus dicerentur, nobis verecundiam ingarent. Que ne magnitudinem vestram omnia lateant, quædam vobis sub brevitate describimus : quoniam si cuncta nominatim exprimere cupimus, dies nobis non sufficit unus. Noveritis itaque, non a paucis, sed ab omnibus tamen nostri quam et alterius ordinis, vos homicidi, perjurii, sacrilegii, et ex propria cognatione, atque ex duabus sororibus, incesti criminis esse accusatos. Dicunt et aliud auditu ipso horridum, diaboli vos in amore vinum bibisse; in ludo aleæ Jovis Veneris, cæterorumque dæmonum auxiliis poposcisse. Oramus itaque paternitatem vestram obnixe, ne Romam venire atque ex his omnibus vos purgare dissimuletis. Si forte vim temerariae multitudinis formidatis, juramento vobis adfirmamos, nihil fieri præter sanctorum canonum sanctionem. Data 8 Idus Novembris.

Joannis papæ apologeticus.

Joannes episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis. Nos audivimus dicere, quia vos vultis alium papam facere : si hoc facitis, excommunico vos de Deo omnipotente, ut non habeatis licentiam missas, ordinandi ecclesiasticæ dispositiones, si alium Romanæ sedi constitueremus episcopum. Ita enim scriptum erat, « non habeatis licentiam nullum ordinare. » Nunc usque putavimus, immo vere credimus, duo negativa unum facere dedicativum, nisi vestra autoritas priscorum sententias inflammat autem autorum. Nos vero intentioni vestræ non verbis respondemus. Si ad synodum venire et objecta purgare non differtis, autoritatib[us] vestræ proculdubio obedimus. Sed si, quod abeat, venire et objecta vobis capitalia crimina purgare dissimulatis, quum præsertim vos nihil venire impedit, non maris navigatio, non corporis ægritudo,

VARIAE LECTIONES.

¹¹ drisogonis MARINI. ¹² hic desinit Cod. Vatic. 1984. addito : Item in partibus Tusciaæ Reatæ, cum pertinentiis suis.

*C**Synodi rescriptum ad papam.*

Summo pontifici et universalis papæ domino Joanni, Quo divinæ respectu clementie imperator augustus, sed et sancta synodus Romæ Dei ob servitium congregata, in Domino salutem. Præterita synodo, quæ celebrata est 8 Idus Novembris, litteras vobis direximus, in quibus accusatorum ventrorum verba, atque accusationis cause detinebantur. Rogavimus etiam eisdem litteris magnitudinem vestram, quemadmodum justum est, Romam venire seque ex his quæ obiciuntur purgare. Recepimus autem litteras a vobis, non quales temporis qualitas, sed inconsultorum hominum vanitas exposcit. Non veniendi ad synodum rationabilis esse excusatio debuit. Sed et praesentes magnitudinis vestræ debuerunt nuntii interesse, qui aut ægritudinis, aut certe difficultatis causa satisfacerent, sanctam vos synodum declinasse. Est et aliud vestris in litteris scriptum, quod non episcopum, sed puerilem ineptiam scribere deceret. Excommunicatis etenim omnes, ut non haberent licentiam missas, ordinandi ecclesiasticæ dispositiones, si alium Romanæ sedi constitueremus episcopum. Ita enim scriptum erat, « non habeatis licentiam nullum ordinare. » Nunc usque putavimus, immo vere credimus, duo negativa unum facere dedicativum, nisi vestra autoritas priscorum sententias inflammat autem autorum. Nos vero intentioni vestræ non verbis respondemus. Si ad synodum venire et objecta purgare non differtis, autoritatib[us] vestræ proculdubio obedimus. Sed si, quod abeat, venire et objecta vobis capitalia crimina purgare dissimulatis, quum præsertim vos nihil venire impedit, non maris navigatio, non corporis ægritudo,

itineris longitudo: tunc excommunicationem vestram parvipendemus, eamque potius in vos retorquebimus, quoniam quidem juste facere possumus. Judas Domini nostri Iesu Christi proditor, imo venditor, cum ceteris prius ligandi atque solvendi potestatem a magistro in hæc verba acceperat: Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, ligata erunt et in cœlis, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlis. Quamdiu enim bonus inter condiscipulos fuit, ligare atque solvere valuit: postquam vero cupiditatis causa homicida factus, vitam omnium occidere voluit, quem postea ligatum solvere, aut solutum ligare potuit, nisi seipsum, quem infelicissimo laqueo strangulavit? Data 10 Kalend. Decembr. jet missa per Adrianum cardinalem presbyterum, et Benedictum cardinalem diaconem.

Ottonis oratio ad synodum.

Expectavimus adventum ejus, ut præsente eo, quod nobis egerit, quereremur: verum quoniam eum non adfuturum certo sciimus, quam perfide nobiscum egerit, ut diligenter agnoscati, etiam atque etiam flagitamus. Notum itaque vobis facimus, archiepiscopis, episcopis ^{et} presbyteris, diaconibus, reliquoque clero, necnon et comitibus, judicibus, omnique plebi, quod idem Joannes papa oppressus a Berengario atque Adalberto, rebellibus nostris, misit nobis in Saxoniam nuntios, rogans, ut ob amorem Dei in Italiam veniremus, et ecclesiam sancti Petri ac seipsum ex eorum fancibus liberaremus. Nos vero, adjuvante Deo, quantum fecerimus, non

OTTONIS I IMPERATORIS ET OTTONIS II REGIS EDICTUM.

(An. 967. Oct. 29.)

Post anteriores editiones hic ope codicum Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis et Estensis apud Muratorium recognitum, auctori suo temporique restituitur.

Incipit ^{et} capitula quæ instituit dominus Otto glorio-sissimus imperator et item Otto filius ejus glorirosus rex, una cum summis principibus, id est episcopis abbatibus judicibus, seu cum omni populo.

Antiquis ^{et} est institutum temporibus, ut si cartarum inscriptio ^{et}, quæ constabat ex prædiis, falsa ab adversario diceretur, sacrosanctis evangelis tactis veram esse ab ostensor probabatur, sicque sibi prædium deliberatione judicum vendicabat. Qua ex re mos detestabilis in Italia improbusque non imitandus inolevit, ut legum specie jure ^{et} jurando acquireret, qui Deum ^{et} non timendo minime per-

VARIAE LECTIONES.

^{et} vocem supplevi. ^{et} hæc inscriptio extat nonnisi in L. ^{et} Præfatio hæc deest in A. Antiquitus Fl. ^{et} in scriptio V. adscriptio Vn. ^{et} jam deletum in L. ^{et} dominum L. ^{et} residentis V. E. residens Vn. ^{et} summa L. V. Vn. E. ^{et} papæ V. Vn. E. ^{et} donne V. domini Vn. domini E. ^{et} iohannis V. E. iohanne corr. iohannis Vn. ^{et} anime L. anima periret et pauper V. Vn. E. ^{et} Judicium L.

NOTÆ.

A est necesse dicere, ut impræsentiarum videtis. Ereptus vero mea opera ex eorum manibus, et honori debito restitutus, oblitus juramenti et fidelitatis, quam mibi supra corpus sancti Petri promisit, eundem Adelpertum Romam venire fecit, et contra me defendit, seditiones fecit, et videntibus nostris militibus, dux belli factus, lorica et galea est indutus. Quid super hoc sancta synodus decernat, edicat.

Synodi responsum.

Inauditum vulnus inaudito est cauterio exuredum. Si corruptis moribus soli sibi, et non concus obesset, quoquo modo tolerandus esset. Quot prius casti hujus facti sunt imitatione incesti? Quot probi hujus exemplo conversationis sunt reprobri? Petimus itaque magnitudinem imperii vestri, monstrum illud B nulla virtute redemptum a vitiis, a sancta ecclesia pelli, aliumque loco ejus constitui, qui nobis exemplo bona conversationis praesesse valeat, et prodeat sibi: recte vivat, ac bene vivendi nobis exemplum præbeat.

Ottonis consensus.

Placet quod dicitis, nihilque gratius nobis, quam ut talis, qui huic sanctæ et universalis sedi præponatur, inveniri possit.

Electio Leonis papæ.

Leonem venerabilem, sanctæ Romanæ ecclesiæ protoscriinarium, virum approbatum, ad summum sacerdotii gradum nobis in pastorem eligimus, ut sit suimus et universalis papa Romanæ ecclesiæ, reprobato ob improbos mores Joanne apostata.

procerum absentiam usque ad id tempus est expectatum, quod ⁷⁷ gloriosissimi ⁷⁸ augusti Ottonis ⁷⁹ rex Otto gloriōsus filius, et Chuonradus Burgundiae rex Italiam properantes, Veronae colloquium cum omnibus Italiae proceribus habuerunt. In hoc itaque cum ab omnibus imperatoriae aures magnis questibus pulsarentur, ut mutata lege fraudem hanc tam diram ab Italia tolleret, convenientibus vel ⁸⁰ consentientibus cunctis, legem hujusmodi secundum inferiora promulgavit capitula ⁸¹.

1. Si de praediis ⁸² contentio emerserit, et ultraque pars sive altera cartis seu scriptionibus ⁸³ predium sibi vendicare voluerit, si ipse qui cartam falsam appellaverit, per ⁸⁴ pugnam declarare voluerit, ut ita decernatur. Sin aliter, secundum priora capita determinetur edicimus (19).

2. De ecclesiistarum rebus, ut per advocatos fiat, similiter jubemus.

3. De investitura praedii si contentio fuerit, similiter ut per pugnam decernatur edicimus.

4. ⁸⁵. Si quis per se ipsum, aut suum nuntium quiequam alicui deposituerit, et depositum cupiditate victim negaverit ⁸⁶, si viginti solidorum pretium fuerit, ut ⁸⁷ per pugnam veritas ⁸⁸ decernatur præcipimus.

5. ⁸⁹. Si quis dixerit quod per vim de praedio cartam alicui fecerit ⁷⁰, ut per pugnam veritas decernatur edicimus.

6. De furto aut scacho ⁷¹, si ultra sex solidos fuerit, similiter ut ⁷² per pugnam veritas inveniatur præcipimus.

A 7. Si quis equum suum vel cetera animalia sive rem suam super aliquem reppererit, et ipse warentem dare se dixerit, statim juret ut ad certum warentem eum conducat, et super ⁷³ tertium warentem et ⁷⁴ tertium comitatuum non procedat. Et si hoc ⁷⁵ facere noluerit, rem perdat, et secundum legem componat.

8. Laicorum vero nullum praeter comites ⁷⁶ in solis ecclesiasticis rebus advocationem habere ullum permittimus.

B 9. Quacumque lege, sive etiam Romana, in omni regno Italico homo vixerit, haec donna, ut in his capitulis per pugnam decrevimus, servare ⁷⁷ præcipimus; ita tamen, ut si eorum unum aut juvenilis aut decrepita ætas seu infirmitas pugnare prohibuerit, liceat ei pro se pugnatorem imponere, et alterum similiiter facere ⁷⁸.

10. Ecclesiæ ⁷⁹ et comites seu viduae lites suas de his ⁸⁰ quæ in suprascriptis capitulis continentur, per consimiles advocatos ⁸¹ pugna dirimant. Ceteri homines natura liberi, secundum legem pristinam per se netipsos respondeant et determinent.

11. Diaconorum, presbiterorum, episcoporum filios, notarios, sculdasios ⁸², comites, judices cleri, omnibus modis ⁸³ prohibemus.

Actum ⁸⁴ sub urbe ⁸⁵ Veronense, in ⁸⁶ loco qui dicitur insula sancti Zenonis, 4 Kalendarum Novembrium, anno dominicae incarnationis 967 ⁸⁷, imperii domini Ottonis ⁸⁸ serenissimi imperatoris augusti sexto, regni vero filii ejus domini Ottonis sexto, inditione undecima.

OTTONIS MAGNI MANDATUM DE INTHRONIZATIONE ARCHIEPISCOPI MAGDEBURGENSIS.

(An. 968. Oct.-Nor.)

Ex actis institutionis archiepiscopatus Magdeburgensis apud Sagittarium (v. Boysen, *histor. Magazin*, fasc. i) a Boehmero nostro cum authenticis et cum diplomato sicc. xiii collatis, litteras imperatoris ad proceres Saxonie de intronizando Adalberto, primo Magdeburgensi archiepiscopo, seligimus, loco reliquis inter diplomata assignato. Autographum asservatum in tabulario regio Berolinensi; editum est post consecrationem Adalberti, quæ Romæ die xv Kal. Nov. contigit. Manu ejusdem ævi inscribitur: *Qualiter Adalbertus archiepiscopus in episcopalem sedem primus intronizatus est.*

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Otto divina favente clementia imperator augustus, omnibus fidelibus nostris, episcopis scilicet et comitibus ceterisque comprovincialibus, æternam in Domino salutem et unne bonum.

Quoniام augmentum divini cultus salutem et statum esse regni vel imperii nostri credimus, idcirco cunctis, quibus posse suppetit, modis hoc amplificare tendimus et desideramus. Igitur Magdeburgensi civitate, sicut omnium vestrorum novit

VARIAE LECTIONES.

⁷⁷ quo V. Vn. E. ⁷⁸ gloriosissimi augusti ottonis regis otto gloriosus filius corr. gloriosissimus augustus otto rex et otto gloriosus ejus filius L. ⁷⁹ scil. primi glossa V. Vn. ⁸⁰ c. cunctis et c. V. Vn. E. ⁸¹ c. Otto secundus V. Nos belli dono ditat rex maximus Otto V. Vn. E. ⁸² scil. alodium glossa L. ⁸³ ita A. L. V. E. (L. corr. inscriptionibus) descriptionibus Vn. ⁸⁴ et a. A. ad V. Vn. ⁸⁵ Lond. hoc caput sequenti submittit. ⁸⁶ convictus denegaverit L. ⁸⁷ deest A. V. ⁸⁸ deest A. ⁸⁹ Codex Fl. hoc caput sequenti submittit. ⁹⁰ faceret A. ficeret V. fecisset Vn. ⁹¹ scasco A. ⁹² deest L. V. ⁹³ supra L. ⁹⁴ aut L. ⁹⁵ hæc L. ⁹⁶ comitem L.

caritas, archiepiscopalem sedem fieri desiderantes, oportunum etiam nunc temporis ad hoc peragendum tempus invenientes, consilio venerabilis archiepiscopi Hattonis (20) et Hildewardi (21) episcopi, ceterorumque fidelium nostrorum, virum venerabilem Adalbertum episcopum, Rugis olim prædicatorem destinatum et missum, archiepiscopum et metropolitanum totius ultra Albiam et Salam Scavorum gentis, modo ad Deum conversæ vel convertendæ, fieri decrevimus pariter et elegimus, quem et Romanam pro pallio & dombo papa suscipiendo direximus. Et ut hec nostra electio firmior et subnixior flat, eum vestræ caritati dirigimus, et ut a vobis omnibus et vocum acclamatione et manuum elevatione electus, suæ sedi intronizetur, omnimodis desideramus. Ne vero haec ejus electio vel intro-nizatio futuris, quod absit, temporibus aliquorum valeat invidia molestari, tres ab illo episcopos, unum Merseburgo, alterum Cisticæ (22), tertium Misnæ (23), in praesentia legatorum domini pape et vestra, volumus ordinari, ut haec eadem praesentia vestra ante Deum et sanctos ejus intentionis nostre sit testis futura. Et quia vir venerabilis Bouse multum jam in eadem Scavorum gente ad Deum convertenda sudavit, inter Merseburgensem et Cisticensem ecclesiam, quam velit, electiores habent. Altera vero

A secundum convenientiam nostram in dispositionem archiepiscopi nostri cedat. Vos autem marchiones nostros, Wigbertum scilicet, Wiggerum et Guntherium, fidelitate nobis debita obtestamur et admoneamus, ne quid in hac ordinatione archiepiscopo nostro in vobis obsistat, sed secundum dispositionem nostram et suam, ut vobis dixerit, fiat. Et quæcumque ab illo audieritis, nos velle sciatis. Ne vero idem episcopi qui ordinandi erunt, pauperes et vilianis similes vestimentur, volumus caveatis et consilio archiepiscopi et eorum, qui cum illo in natale Domini erunt, episcoporum et comitum, qualiter sustententur inveniatis. Quicquid enim illis impeditur, pro nostra Deo salute offertur, vestraque per hoc merces apud Deum non minorabitur. Super hoc domini episcopi Dudo (24) et Doudelinus (25) in archiepiscopi nostri electione volumos ut subscriptant, et fidem subscriptionemque illi promittant.

Et ut haec nostra vestraque postmodum electio firma et stabilis perseveret, cartam vel noticiam hanc in ecclesia Magadaburgensi perpetualliter permansuram, et eorum quæ prædictimus testem jugiter futuram, scribi jussimus, et manu propria subtes firmavimus, et anuli nostri impressione signarimus.

Signum domini Ottonis (L. M.) magni et invictissimi imperatoris augusti. (L. S.)

CONVENTUS PAPIENSIS.

(An. 97f.)

Unicum ejus vestigium habemus in codice Institutionum sæc. xi bibliothecæ Bambergensis a cl. Roschlit in libro *Beiträge zum Römischen Recht* I, 7, vulgatum; quod quantum ad sententiam a capitulo primo anni 967 vix differre videtur.

Capitulum Ottonis magni Romanorum imperatoris Augusti datum Papia anno incarnationis Domini 97f.

Si inter ecclesias vel alios ingenuos vel liberos

homines, aut inter ecclesiam vel hominem de prediis seditio vel certamen sit, pugna decernatur. Si non audeat, res sue infliscentur, et ecclesie vel homini cui justitia pertinet, res suo reddantur.

OTTONIS H. IMP. PAX CUM VENETIS.

(An. 983. Jun. 7. Veron.)

Exscripti eam ex (1 libro Blanco, ab Andrea Dandulo duce Venetiarum circa an. 1340 confecto, qui hodie una cum 2) codice Trevisano s. xvi in tabulario imperiali Vindobonensi asservatur.

Pacificatio et confirmatio Ottonis cum Venetis.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina favente clementia imperator augustus. Omnis-nus nostris fidelibus presentibus ac futuris notarii esse volumus, eo quod ora fuit dissensio inter nos et Veneticos. Unde nos divina pietate commoti, et interventu nostre serenissime Adhæreditæ dominice matris augustæ, ac Theophanu dilecta conjugis nostræ nostrique imperii consortis, delimiti, precibusque

D pauperum ipsius gentis sedati, pacem et fides inter nos inivimus, eo tenore, quatenus de hac dissensione ita nos quam nostri heredes ne molestiam nec inquietudinem nulli ipsius gentis homini inferant, et a nobis et a nostris heredibus hujusmodi similiem dissensionem post haec sine iusticio, quod in pacto quod illa constituimus continetur, non recipiant; sed inles et securi orationum hominum molestia remota in perpetuum permaneant. Et ut verius credatur, dilig-

VARIE LECTIONES.

^{**} habuimus t. ^{**} vocem inserui.

NOTE.

(20) Moguntini.

(21) Halberstadensis.

(22) Hugonem.

(23) Burchardum.

(24) Havelbergensis.

(25) Brandenburgensis.

tiusque ab omnibus observetur, sigilli nostri impressione subtersignari jussimus.

Signum (L. M.) domini Ottonis secundi imperatoris et invictissimi augusti.